
 
CITTA’ DI ASTI  

 

 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 

 

In data 27/07/2021 

 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

LUGLIO 2021 - LUGLIO 2024 E DETERMINAZIONE DEL RELATIVO 

COMPENSO (ART.  16 COMMA 25 D.L. 13 AGOSTO 2011 E N. 138 E ART. 241 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 E S.M. ED I.) 
 

L'anno 2021 addì' 27 del mese di Luglio alle ore 19.30 a seguito di apposita convocazione del Presidente, presso 

Palazzo Civico, si è regolarmente riunito, in via Ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio Comunale del quale sono 

membri i seguenti Signori: 

 

Nome e Cognome Carica Nome e Cognome Carica 

1) Maurizio Rasero Sindaco 18) Denis Ghiglione Consigliere 

2) Walter Quinto Rizzo Presidente_Cons 19) Luigi Giacomini  Consigliere 

3) Monica Amasio Consigliere 20) Davide Giargia Consigliere 

4) Michele Anselmo Consigliere 21) Elisabetta Lombardi Consigliere 

5) Paolo Bassi Consigliere 22) Mario Malandrone Consigliere 

6) Giovanni Boccia  Consigliere 23) Angela Motta Consigliere 

7) Mauro Bosia Consigliere 24) Angela Quaglia Consigliere 

8) Paride Candelaresi Consigliere 25) Francesca Ragusa Consigliere 

9) Massimo Cerruti Consigliere 26) Giorgio Spata Consigliere 

10) Iole Maria Chiorra Consigliere 27) Luciano Sutera Sardo Consigliere 

11) Federico Cirone Consigliere 28) Giovanni Trombetta Consigliere 

12) Giuseppe Dolce Consigliere 29) Ivo Valleri Consigliere 

13) Maria Ferlisi Consigliere 30) Francesca Varca Consigliere 

14) Piero Ferrero  Consigliere 31) Martina Veneto Consigliere 

15) Gianbattista Luca Filippone Consigliere 32) Pierfranco Verrua Consigliere 

16) Giuseppe Francese Consigliere 33) Mario Vespa Consigliere 

17) Federico Garrone Consigliere   

 

Presiede la seduta il Sig. Walter Quinto Rizzo - Presidente_Cons. 

Assiste alla seduta il Segretario Generale, Giuseppe Formichella. 

All’inizio della trattazione del presente argomento sono assenti i consiglieri: Michele Anselmo, Federico Cirone, 

Giuseppe Dolce, Gianbattista Luca Filippone e Davide Giargia. 

 

Presenti n. 28 

 



 



OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

LUGLIO 2021 - LUGLIO 2024 E DETERMINAZIONE DEL RELATIVO 

COMPENSO (ART.  16 COMMA 25 D.L. 13 AGOSTO 2011 E N. 138 E ART. 241 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 E S.M. ED I.) 

 

 

 

Vista la proposta della Giunta Comunale in data 24/06/2021, il cui testo viene di seguito riportato: 

 

“Premesso che con D.C.C. n. 48 del 17/07/2018 veniva nominato il Collegio dei Revisori per il 

triennio 25/7/2018-24/7/2021, composto dal Rag. Sandro Tortarolo – Presidente, dal Dott. Robert 

Braga e dal Rag. Andrea Capra – membri; 

 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i 

revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui 

al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti 

e degli esperti contabili; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento adottato in 

attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 

degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, oltre che la 

disciplina ed il contenuto dell’elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l’inserimento nel 

suddetto elenco; 

 

Visto l’art. 57 ter, del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 che ha introdotto alcune modifiche sulla 

procedura di nomina del revisore avente il ruolo di Presidente, in particolare quella in cui il 

Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dovrà procedere direttamente all’individuazione del 

Presidente dell’Organo di Revisione tra i soggetti validamente iscritti nella fascia 3 a livello 

provinciale; 

 

Vista la lettera prot. gen. n. 57865 del 04 giugno 2021, con la quale il Sindaco provvedeva a 

comunicare al Prefetto di Asti la scadenza del Collegio dei Revisori del Comune di Asti per il 24 

luglio 2021, essendo decorso un triennio dalla data di nomina avvenuta con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 48 del 17/7/2018; 

 

Vista la nota del 16/06/2021  prot. n. 2021/16072/SCGF, con la quale la Prefettura di Asti – Ufficio 

territoriale del Governo trasmetteva all'Amministrazione il verbale dell'estrazione, avvenuta in 

seduta pubblica il 15 giugno u.s., dei sei nominativi estratti, di cui quattro riserve, per la nomina di 

due componenti dell’organo di revisione, come previsto dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 

n. 23; 

 

Sono risultati estratti: 

1° Molinaro Luisa, primo designato per la nomina 

2° Sussetto Francesco, secondo designato per la nomina 



 

Atteso che, con lettere del 16/06/2021, prot. gen. 62422 e 62426, sono stati informati circa gli esiti 

del sorteggio i primi due designati per la nomina richiedendo agli stessi l’accettazione dell’incarico 

corredata dalla dichiarazione circa l’insussistenza di cause di incompatibilità all’incarico stesso e 

dal curriculum vitae; 

 

Preso atto della documentazione trasmessa: 

 dalla Dott.sa Molinaro in data 24/06/2021 – Prot. Gen. 65381 

  dal Dott. Sussetto in data 30/06/2021 – Prot. Gen. 67941 

 

Dato atto che: 

- per la nomina del Presidente del Collegio è stato pubblicato apposito avviso al fine di 

acquisire manifestazioni di interesse da parte di professionisti iscritti nella fascia 3 a livello 

provinciale dell’elenco Revisori Enti Locali, disposti a svolgere tale incarico per il triennio 

25/7/2021-24/7/2024; 

- alla data di scadenza della presentazione della manifestazione d’interesse sono pervenute a 

questo Ente n. 6 domande; 

- a seguito di verifica dei requisiti necessari e della documentazione allegata sono risultate 

ammissibile n. 5 domande di cui all’Allegato A) e n. 1 domanda non ammissibile, perché il 

Professionista Soccorsi Dott. Gianfranco risulta essere iscritto nella fascia 3 ma non soddisfa 

i requisiti di cui all’art. 57 ter del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 in quanto non risulta iscritto 

nella provincia di Asti; 

- la documentazione prodotta dai professionisti considerati ammissibili (dichiarazione e 

curriculum vitae) è  acquisita agli atti d’ufficio; 

 

Considerato che, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell'articolo 5 del Decreto Ministeriale 23 

del 2012, occorre quindi procedere a nominare, quali componenti dell'organo di revisione, i soggetti 

estratti con decorrenza dal 25 luglio p.v. e, quale Presidente, eleggere il Revisore tra i cinque 

professionisti che hanno presentato domande ammissibili; 

 

Precisato che secondo quanto previsto dall’art. 235, comma 1, T.U.E.L. si applicano al Collegio dei 

Revisori le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3, comma 1, 

4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, in tutti i casi in cui il Consiglio comunale non 

dovesse procedere al rinnovo del Collegio medesimo nei termini di scadenza; 

 

Evidenziato che l'articolo 241 del Decreto Legislativo 267/2000 s.m. ed i., nel dettare le norme per 

la determinazione del compenso dei revisori medesimi: 

- al comma 1 stabilisce che con Decreto del Ministero dell'Interno (di concerto con il Ministero del 

Tesoro) sono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi 

triennalmente, in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento 

dell'ente; 

- al comma 4 prevede che il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale per 

il Presidente del Collegio, fino al limite massimo del 50%: 

- al comma 7, stabilisce che l'ente locale definisce il compenso spettante ai revisori con la stessa 

delibera di nomina; 

 



Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 che all’art. 1 prevede che: 

- il limite massimo del compenso base annuo spettante ad ogni componente degli organi di 

revisione economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane è 

pari, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella 

A, allegata al decreto medesimo, con le seguenti maggiorazioni: 

1) sino ad un massimo del 10% se la spesa corrente annuale pro-capite dell’Ente desumibile 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato, relativamente alla fascia demografica di 

appartenenza, sia superiore alla misura indicata nella tabella B), allegata al decreto 

medesimo; 

2) sino ad un massimo del 10% se la spesa per investimenti annuale pro-capite dell’Ente 

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, relativamente alla fascia 

demografica di appartenenza, sia superiore alla misura indicata nella tabella C), allegata 

al decreto medesimo; 

 

Dato atto che ai sensi del’art. 1 sopra citato, il limite massimo base annuo per i revisori dei Comuni 

da 60.000 a 99.999 abitanti è fissato in € 18.410,00 maggiorato sino ad massimo del 10%, qualora 

la spesa corrente pro-capite sia superiore ad € 870,00 e di un ulteriore 10%, nel caso in cui la spesa 

per investimenti pro-capite sia superiore ad € 230,00, relativamente alla medesima fascia 

demografica; 

 

Rilevato che il dato di spesa corrente pro-capite rilevabile dal Bilancio di Previsione 2021 del 

Comune di Asti risulta essere pari ad € 824,01, quindi inferiore al valore “media nazionale” di cui 

all’allegato B) del succitato decreto, mentre il dato relativo alla spesa per investimenti pro-capite 

risulta essere pari ad € 490,98, quindi superiore alla “media nazionale” di cui all’allegato C); 

 

Ritenuto, per motivi di economicità e contenimento della spesa, di considerare il limite massimo 

base annuo di € 18.410,00 maggiorato dello 0,5% per il supero della spesa per investimenti pro-

capite  e di determinare pertanto il compenso annuo lordo spettante al Presidente del Collegio in € 

27.753,08, mentre quello spettante a ciascun componente del Collegio in € 18.502,05: tali compensi 

sono da intendersi al netto dell’IVA (nei casi previsti) e dei contributi previdenziali, a carico 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 21/12/2018; 

 

 

                                                                                               PRESIDENTE          COMPONENTE 

Compenso base annuale – limite massimo                               € 18.410,00                 € 18.410,00                                             

(D.M. 21/12/2018 tab. A)                                                            

Maggiorazione 0,5% supero spesa per investimenti                €        92,05                 €        92,05 

Maggiorazione 50% c.4 art. 241 D.Lgs 267/2000                   €   9.251,03 

TOTALE                                                                                €  28.753,08                € 18.502,05 

 

 

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dall’artico 3 del succitato Decreto Ministeriale 21 

dicembre 2018, ai componenti il Collegio aventi la residenza al di fuori del Comune spetta il 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, (per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni nel limite massimo pari al 50 per 

cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi), tale rimborso viene 



fissato in ragione di un quinto del costo della benzina onnicomprensivo per km percorso: ove si 

renda necessario, in ragione dell'incarico svolto, ai componenti del Collegio spetta inoltre il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio, (previa presentazione di pezze 

giustificative);   

 

Evidenziato, inoltre, che per l'effettuazione di tali rimborsi, che saranno erogati solo a seguito di 

idonea documentazione comprovante l'esistenza delle condizioni previste dalla normativa, può 

essere indicativamente preventivata una somma complessiva di Euro 1.000,00 annue; 

 

Preso atto che lo Statuto vigente del Comune di Asti rinvia i contenuti specifici delle funzioni del 

Collegio dei Revisori al Regolamento di Contabilità di cui all’art. 59; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i. sotto i profili 

della regolarità tecnica e della regolarità contabile dal Responsabile del Settore economico-

finanziario e accertata la copertura finanziaria della spesa; 

  

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale, ai sensi degli 

articoli 42 e 234 del  D.lgs. 267/2000 e delle disposizioni sopracitate; 

 

Ritenuto altresì di dover dichiarare la presente dichiarazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i. per la necessità di procedere tempestivamente 

alla nomina del nuovo Collegio dei Revisori dei conti; 

 

Su proposta dell’Assessore Renato Berzano 

 

LA GIUNTA 

 

a voti favorevoli espressi all’unanimità formula la presente proposta: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

1. di eleggere, secondo quanto indicato in premessa, il Presidente del Collegio dei Revisori dei 

conti del Comune di Asti per il prossimo triennio; 

 

2. di prendere atto dell’esito della procedura di estrazione (avvenuta in seduta pubblica il 15 

giugno u.s.) dei nominativi per la nomina di due componenti dell’organo di revisione, come 

previsto dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23; 

 

3. di nominare, pertanto, i signori Luisa Molinaro e Francesco Sussetto, quali componenti del 

Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Asti per il prossimo triennio; 

 

4. di prendere atto delle dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle 

cause di incompatibilità previste dall’art. 5, comma 4, del D.. 23/2012 (articoli 235, 236 e 

238 del d. Lgs. 267/2000) dei soggetti sopraindicati; 

 



5. di determinare l’indennità annua del Collegio composto come riportato ai punti precedenti 

nella misura sopra indicata; 

  

6. di integrare l’impegno n. 63 “Compenso al Collegio dei Revisori” sul Bilancio 2021, 

Capitolo 150100 CDC 9130 CDR 6250; 

  

7. di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per il seguito di competenza   

a cura del Settore Ragioneria, Bilancio, Tributi e Servizi Demografici.” 

     

 
 

OMISSIS 

 

Ultimata la presentazione da parte dell'Assessore competente, il Presidente dichiara aperta la 

discussione sull’argomento. 

OMISSIS 

 

Il Sindaco propone il nominativo del sig. Vincenzo Cipullo per la carica di Presidente del Collegio 

dei Revisori dei Conti. 

 

Più nessun componente il Consiglio avendo chiesto la parola, il Presidente, dopo aver rammentato i 

nominativi dei candidati alla suddetta carica e che è possibile indicare sulla scheda un solo 

nominativo, pone ora in votazione, mediante schede segrete, l’elezione del Presidente del Collegio 

dei Revisori dei conti del Comune di Asti per il prossimo triennio. 

 

Distribuite e raccolte le schede nell’apposita urna e procedutosi allo spoglio delle stesse con 

l’assistenza di tre scrutatori estratti a sorte in precedenza nelle persone dei consiglieri Boccia 

Giovanni, Motta Angela e Trombetta  Giovanni, si riscontra il seguente risultato: 

 

Componenti del Consiglio presenti:     28 

Componenti del Consiglio votanti:       28 

Schede rinvenute nell’urna:                  28 

 

Esito della votazione:  

Cipullo Vincenzo           voti 24 

Schede bianche                        1 

Schede nulle                            3 

 

Visto l’esito della votazione di cui sopra il Presidente lo proclama e, di conseguenza: 

 

        IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto dei curricula pervenuti, 

 

sulla scorta della votazione sopra riportata per schede segrete,  

 

DELIBERA 



 

di eleggere il Presidente del Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Asti per il prossimo 

triennio nella persona del sig. Vincenzo Cipullo. 

 

Il Presidente pone ora in votazione la proposta della Giunta Comunale nel suo complesso e 

 

        IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A voti favorevoli espressi all’unanimità, in forma palese, per alzata di mano  

 

 

DELIBERA 

 

di approvare in ogni sua parte e nel suo complesso la suestesa proposta della Giunta Comunale. 

 

Infine, per le motivazioni indicate nelle premesse della proposta di deliberazione, con successiva 

votazione ed a voti favorevoli espressi all’unanimità, in forma palese, per alzata di mano, si dichiara 

la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 
 

 

 

                   

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

FORMICHELLA GIUSEPPE;1;20457933
RIZZO WALTER QUINTO;2;20637487



 

CITTA’ DI ASTI 
              

 

 

Attestazione di avvenuta pubblicazione ed esecutività 

Delibera Consiglio Com.le n. 31  del 27/07/2021 
 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

LUGLIO 2021 - LUGLIO 2024 E DETERMINAZIONE DEL RELATIVO 

COMPENSO (ART.  16 COMMA 25 D.L. 13 AGOSTO 2011 E N. 138 E ART. 241 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 E S.M. ED I.) 

 

 

 

La presente deliberazione è stata regolarmente pubblicata dal 03/08/2021 al 18/08/2021.  

La stessa è divenuta esecutiva in data 14/08/2021 per decorrenza del termine prescritto dall’articolo 

134, comma 3, Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

Asti, 19 agosto 2021 

 

 

 

        Il V. Segretario Generale 

              Marisa Scagnetti

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SCAGNETTI MARISA;1;13223231


